
 

                                                                                                                            
.                                              Reporte 04 del 2025. 

Análisis comparativo por municipio. 

 
En el comparativo anual del año 2024 con respecto al mismo periodo del 2023, ocho municipios 

del estado registran incremento en la generación de empleo, mientras que diez registran una 

pérdida de puestos de trabajo. 

 
De los 601 mil 686 trabajadores registrados en promedio en el IMSS en Sinaloa durante el año 2024, 

el 90.0% se concentró en cuatro municipios: Culiacán con un 44.5%, (267 mil 822 trabajadores); 

Mazatlán con 21.3% (128 mil 360); Ahome con 16.6% (99 mil 853); y, Guasave con 7.2% (43 mil 

212). 

 

Generación de empleo por municipio durante el año 2024, en comparación con en el año 

2023. 

 
Badiraguato, Escuinapa y Sinaloa registran el porcentaje más elevado en la generación de 

empleos con 16.5%, 5.4% y 4.4% respectivamente. En contraparte, los municipios que 

registran el porcentaje más elevado de eliminación de fuentes de trabajo es Angostura (-

8.8%), Choix (-11.0%) y El Rosario (-17.5%). 
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Empleo en Sinaloa, durante el año 2024,  
por Región y Municipio.                                                      

 

 

8 de los 18 municipios 
generaron empleo durante el 

año 2024. 



   

 

Empleo por Región 

 
Del total de empleos registrados en promedio durante el año 2024, la Región Centro concentra el 

48.9% del total estatal. 

 

Distribución porcentual y absoluta del empleo por región y sector en el año 2024. 

 Norte Centro Norte Centro Sur Estatal 
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Región Norte (Ahome, El Fuerte y Choix).  

En el año 2024 se tienen 105 mil 605 trabajadores en promedio.   El   sector   primario cuenta 

con 9 mil 797 (9.3%); la Industria con 35 mil 967 (34.1%); el Comercio con 26 mil 225 

(24.8%); y en el sector Servicios se tienen 33 mil 617 trabajadores (31.8%). 

 

Región Centro Norte (Guasave, Sinaloa Angostura, Mocorito y Salvador Alvarado).  

Registra en promedio 63 mil 087 trabajadores. El sector primario aporta 14 mil 348 (22.7%); 

la Industria 14 mil 400 (22.8%); el Comercio 14 mil 478 (22.9%); y el sector Servicios 19 

mil 861 (31.5%). 

 

Región Centro (Badiraguato, Culiacán, Navolato, Elota, Cosalá,).  

Durante el año 2024 se tienen 293 mil 966 trabajadores en promedio. El sector primario 

cuenta con 37 mil 944 (12.9%); la Industria con 58 mil 676 (20.0%); el Comercio con 86 

mil 333 (29.4%); y el sector Servicios con 111 mil 012 (37.8%). 

 

Región Sur (San Ignacio, Mazatlán, Concordia, Rosario y Escuinapa). 

Se registran en promedio 139 mil 028 trabajadores. El sector primario cuenta con 7 mil 846 

(5.6%); la   Industria   con   41   mil   485 (29.8%); el   Comercio   con   28   mil   621 

(20.6%); y el sector Servicios con 61 mil 076 (43.9%). 

 

 

 



   

 

Variación porcentual y absoluta en el número de empleos generados por región y sector, en 

el año 2024 con respecto al año 2023 

 

 Norte Centro Norte Centro Sur Estatal 
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En el comparativo del año 2024 con respecto al año 2023, la región sur es la que registra la 

mayor generación de empleos con 1 mil 029 nuevas plazas laborales, en términos relativos 

representó el 0.7%. En segundo lugar, está la región norte con 603 el (0.6%) nuevos empleos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Porcentaje 2024 con respecto al 2023. 



   

 

Cuadro 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zona 2022 2023 2024
Part. %, 

2024

Var. Abs. 

2024/2023

Var. %, 

2024/2023

Total Sinaloa 587,186 601,359 601,686 100.00 327 0.1

Región Norte 103,461 105,002 105,605 17.6 603 0.6

Región Centro Norte 62,875 63,932 63,087 10.5 -845 -1.3

Región Centro 289,685 294,426 293,966 48.9 -461 -0.2

Región Sur 131,166 137,999 139,028 23.1 1,029 0.7

Región Norte: Ahome, El Fuerte y Choix.

Región Centro Norte: Angostura, Guasave, Mocorito, Salvador Alvarado y Sinaloa de Leyva.

Región Centro: Badiraguato, Cosalá, Culiacán, Elota y Navolato.

Región Sur: Concordia, Escuinapa, Mazatlán, Rosario y San Ignacio.

* Incluye trabajadores evetuales y permanentes urbanos más eventuales del campo

Fuente: IMSS

Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis del CODESIN

Sinaloa: Número de trabajadores promedio mensual registrados en el IMSS por región, 2022-2024.*



   

 

Cuadro 2 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Actividad económica 2022 2023 2024
Part. %, 

2024

Var. Abs., 

2024/2023

Var. %, 

2024/2023

Total 103,461      105,002      105,605 100.00 603 0.6

Sector primario 11,662 10,878 9,797         9.3 -1,081 -9.9

Agricultura, Ganaderia, Silvicultura, Pesca y Caza 11,662 10,878 9,797         9.3 -1,081 -9.9

Sector industrial 34,209        34,943        35,967        34.1 1,024 2.9

Industrias Extractivas 402 209 342            0.3 132 63.1

Industrias de la Transformación 23,034 24,138 24,809        23.5 671 2.8

Industria de la Construcción 10,139 9,962 10,192        9.7 229 2.3

Ind Eléctrica y Captación y Suministro de Agua Potable 635 633 625            0.6 -9 -1.4

Comercio 24,956 25,895 26,225        24.8 330 1.3

Comercio 24,956 25,895 26,225        24.8 330 1.3

Servicios 32,634        33,286        33,617        31.8 331 1.0

Transportes y Comunicaciones 5,154 5,262 5,288         5.0 26 0.5

Servicios para Empresas, Personas y el Hogar 16,923 16,562 16,481        15.6 -81 -0.5

Servicios Sociales y Comunales 10,557 11,463 11,848        11.2 385 3.4

Actividad económica 2022 2023 2024
Part. %, 

2024

Var. Abs., 

2024/2023

Var. %, 

2024/2023

Total 62,875        63,932        63,087        100.00 -845 -1.3

Sector primario 15,458        14,980        14,348        22.7 -632 -4.2

Agricultura, Ganaderia, Silvicultura, Pesca y Caza 15,458        14,980        14,348        22.7 -632 -4.2

Sector industrial 14,132        14,599        14,400        22.8 -199 -1.4

Industrias Extractivas 409            526            538            0.9 12 2.3

Industrias de la Transformación 9,435         9,664         9,563         15.2 -101 -1.0

Industria de la Construcción 3,547         3,664         3,564         5.6 -100 -2.7

Ind Eléctrica y Captación y Suministro de Agua Potable 742            747            735            1.2 -11 -1.5

Comercio 14,330        14,716        14,478        22.9 -238 -1.6

Comercio 14,330        14,716        14,478        22.9 -238 -1.6

Servicios 18,955        19,637        19,861        31.5 224 1.1

Transportes y Comunicaciones 1,718         1,793         1,903         3.0 110 6.1

Servicios para Empresas, Personas y el Hogar 9,104         9,273         8,955         14.2 -319 -3.4

Servicios Sociales y Comunales 8,133         8,570         9,004         14.3 434 5.1

Actividad económica 2022 2023 2024
Part. %, 

2024

Var. Abs., 

2024/2023

Var. %, 

2024/2023

Total 289,685      294,426      293,966      100.00 -461 -0.2

Sector primario 43,438 40,880 37,944 12.9 -2,935 -7.2

Agricultura, Ganaderia, Silvicultura, Pesca y Caza 43,438 40,880 37,944 12.9 -2,935 -7.2

Sector industrial 58,507        59,080        58,676        20.0 -404 -0.7

Industrias Extractivas 1,177 1,294 1,119 0.4 -174 -13.5

Industrias de la Transformación 31,100 32,365 32,663 11.1 297 0.9

Industria de la Construcción 23,938 23,189 22,669 7.7 -520 -2.2

Ind Eléctrica y Captación y Suministro de Agua Potable 2,292 2,232 2,225 0.8 -7 -0.3

Comercio 80,733        84,234        86,333        29.4 2,099 2.5

Comercio 80,733 84,234 86,333 29.4 2,099 2.5

Servicios 107,007      110,233      111,012      37.8 779 0.7

Transportes y Comunicaciones 11,212 11,607 12,423 4.2 815 7.0

Servicios para Empresas, Personas y el Hogar 53,753 55,061 54,418 18.5 -643 -1.2

Servicios Sociales y Comunales 42,042 43,565 44,172 15.0 607 1.4

Actividad económica 2022 2023 2024
Part. %, 

2024

Var. Abs., 

2024/2023

Var. %, 

2024/2023

Total 131,166      137,999      139,028      100.00 1,029 0.7

Sector primario 8,333 8,314 7,846 5.6 -467 -5.6

Agricultura, Ganaderia, Silvicultura, Pesca y Caza 8,333 8,314 7,846 5.6 -467 -5.6

Sector industrial 41,611        43,232        41,485        29.8 -1,747 -4.0

Industrias Extractivas 2,010 1,853 1,851 1.3 -1 -0.1

Industrias de la Transformación 19,052 19,196 20,011 14.4 815 4.2

Industria de la Construcción 19,787 21,416 18,839 13.6 -2,577 -12.0

Ind Eléctrica y Captación y Suministro de Agua Potable 762 768 784 0.6 16 2.1

Comercio 26,246        27,597        28,621        20.6 1,024 3.7

Comercio 26,246 27,597 28,621 20.6 1,024 3.7

Servicios 54,976        58,857        61,076        43.9 2,219 3.8

Transportes y Comunicaciones 12,021 13,196 14,471 10.4 1,275 9.7

Servicios para Empresas, Personas y el Hogar 31,842 33,738 34,050 24.5 313 0.9

Servicios Sociales y Comunales 11,113 11,923 12,554 9.0 632 5.3

Región Norte: Ahome, El Fuerte y Choix.

Región Centro Norte: Angostura, Guasave, Mocorito, Salvador Alvarado y Sinaloa de Leyva.

Región Centro: Badiraguato, Cosalá, Culiacán, Elota y Navolato.

Región Sur: Concordia, Escuinapa, Mazatlán, Rosario y San Ignacio.

* Incluye trabajadores evetuales y permanentes urbanos más eventuales del campo

Fuente: IMSS

Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis del CODESIN

Sinaloa, Región Norte: Número de trabajadores promedio mensual registrados en el IMSS por actividad económica, 2022-2024.*

Sinaloa, Región Centro Norte: Número de trabajadores promedio mensual registrados en el IMSS por actividad económica, 2022-2024.*

Sinaloa, Región Centro: Número de trabajadores promedio mensual registrados en el IMSS por actividad económica, 2022-2024.*

Sinaloa, Región Sur: Número de trabajadores promedio mensual registrados en el IMSS por actividad económica, 2022-2024.*



   

 

 

Cuadro 3 
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Municipio 2023 2024
Part. %, 

2024
Municipio Var. Abs. Municipio Var. %.

Estatal 601,359 601,686 100.00

1 Culiacán 268,413 267,822 44.5 Mazatlán 1,766 Badiraguato 16.5

2 Mazatlán 126,594 128,360 21.3 Ahome 874 Escuinapa 5.4

Estatal 327

3 Ahome 98,979 99,853 16.6 Guasave 246 Sinaloa 4.4

4 Guasave 42,967 43,212 7.2 Escuinapa 212 San Ignacio 2.6

5 Navolato 16,517 16,412 2.7 Elota 190            Elota 2.3

6 Salvador A. 13,868 13,126 2.2 Badiraguato 88 Mazatlán 1.4

7 Elota 8,369 8,559 1.4 Sinaloa 86 Ahome 0.9

8 El Fuerte 5,155 4,980 0.8 San Ignacio 28 Guasave 0.6

Estatal 0.1

9 Rosario 5,529 4,564 0.8 Concordia -12 Culiacán -0.2

10 Escuinapa 3,914 4,125 0.7 Cosalá -43 Navolato -0.6

11 Angostura 3,535 3,225 0.5 Choix -96 Concordia -1.3

12 Sinaloa 1,966 2,052 0.3 Navolato -105 El Fuerte -3.4

13 Mocorito 1,596 1,472 0.2 Mocorito -124 Salvador A. -5.4

14 San Ignacio 1,079 1,107 0.2 El Fuerte -175 Cosalá -7.2

15 Concordia 884 872 0.1 Angostura -310 Mocorito -7.8

16 Choix 867 772 0.1 Culiacán -591 Angostura -8.8

17 Badiraguato 535 623 0.1 Salvador A. -742 Choix -11.0

18 Cosalá 593 550 0.1 Rosario -965 Rosario -17.5
* Incluye trabajadores evetuales y permanentes urbanos más eventuales del campo

Fuente: IMSS
Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis del CODESIN

Sinaloa: Número de trabajadores promedio mensual registrados en el IMSS por municipios, 2023-2024.



   

 

Cuadro 4 

 

Municipios/Región 2022 2023 2024
Part. %, 

2024

Var. Abs., 

2024/2023

Var. %, 

2024/2023

Total Sinaloa 587,186 601,359 601,686 327 0.1

Región Norte 103,461 105,002 105,605 100.00 603 1.5

Ahome 97,620        98,979        99,853        94.6 874 1.4

Choix 1,061         867            772            0.7 -96 -22.3

El Fuerte 4,781         5,155         4,980         4.7 -175 7.3

Región Centro Norte 62,875 63,932 63,087 100.00 -845 1.7

Angostura 3,698         3,535         3,225         5.1 -310 -4.6

Guasave 42,038        42,967        43,212        68.5 246 2.2

Mocorito 1,726         1,596         1,472         2.3 -124 -8.1

Salvador Alvarado 13,886        13,868        13,126        20.8 -742 -0.1

Sinaloa 1,527         1,966         2,052         3.3 86 22.3

Región Centro 289,685 294,426 293,966 100.00 -461 1.6

Badiraguato 414            535            623            0.2 88 22.7

Cosalá 506            593            550            0.2 -43 14.6

Culiacán 262,279      268,413      267,822      91.1 -591 2.3

Elota 9,008         8,369         8,559         2.9 190 -7.6

Navolato 17,478        16,517        16,412        5.6 -105 -5.8

Región Sur 131,166 137,999 139,028 100.00 1,029 5.0

Concordia 832            884            872            0.6 -12 5.8

Escuinapa 3,665         3,914         4,125         3.0 212 6.4

Mazatlán 120,510      126,594      128,360      92.3 1,766 4.8

El Rosario 5,297         5,529         4,564         3.3 -965 4.2

San Ignacio 861            1,079         1,107         0.8 28 20.2

Región Norte: Ahome, El Fuerte y Choix.

Región Centro Norte: Angostura, Guasave, Mocorito, Salvador Alvarado y Sinaloa de Leyva.

Región Centro: Badiraguato, Cosalá, Culiacán, Elota y Navolato.

Región Sur: Concordia, Escuinapa, Mazatlán, Rosario y San Ignacio.

* Incluye trabajadores evetuales y permanentes urbanos más eventuales del campo

Fuente: IMSS

Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis

Sinaloa: Número de trabajadores promedio mensual registrados en el IMSS por municipios y región, 

2022-2024.


